MOÇÃO Nº _____________/2025
 Do Sr. Vereador Vinicius Lino

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES,
LOUVORES E APLAUSOS AO SENHOR
FERNANDO LIMA DOS SANTOS.

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI/ES, VEREADORA SABRINA ASTORI.

O Vereador Vinicius Lino, no uso de suas atribuições regimentais, artigos 95, §1°,
do Regimento Interno, requer à Mesa, após ouvido o Plenário:

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, LOUVORES E APLAUSOS

AO SENHOR FERNANDO LIMA DOS SANTOS

A Câmara de Guarapari, por meio desta moção, manifesta seu reconhecimento e
apoio ao senhor Fernando Lima dos Santos, Coordenador da Guarda Municipal
de São Mateus - ES, por sua destacada contribuição à segurança pública e à
formação cidadã no município.

Fernando Lima dos Santos, mestre em Geografia e graduado em Letras -
Português/Português, é um servidor público cuja trajetória profissional se
alicerça no conhecimento, na ética e no compromisso com o bem coletivo.

Destaca-se em sua trajetória o projeto do Núcleo de Prevenção à Violência e
Combate à Criminalidade, desenvolvido pela Guarda Municipal de São Mateus
nas escolas do município. A proposta tem como objetivo levar informação e
conscientização aos estudantes, abordando de forma clara e educativa os riscos
do tráfico de drogas, da violência e das influências do crime organizado,
promovendo a valorização da vida e o fortalecimento de vínculos positivos com a
comunidade.

Com o apoio do consultor Emiliano Wilherme Repeker e do Secretário de Defesa
Social, Ricardo Borgo Feitosa, Fernando Lima dos Santos tem contribuído de
forma decisiva para consolidar uma política de segurança pública integrada,
pedagógica e orientada pela valorização da vida.

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003900320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Por sua conduta exemplar, por seu comprometimento com a juventude e por sua
atuação eficaz na promoção da segurança com cidadania, rendemos a Fernando
Lima dos Santos esta justa moção de congratulações, louvores e aplausos.

Plenário Ewerson de Abreu Sodré, 30 de maio de 2025.

VINICIUS LINO
Vereador - PL

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003900320036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-16T10:31:31-0300